
 

 

Dětský domov, Základní škola a Praktická škola 

Valašské Klobouky 

 

Preventivní program 

2024 – 2025 

 

 

  



 

Obsah 

 

1 Úvod .................................................................................................................................... 3 

2 Cíle MPP ............................................................................................................................ 4 

3 Charakteristika zařízení ................................................................................................... 5 

4 Preventivní aktivity pro žáky ........................................................................................... 6 

5 Zapojení pracovníků do MPP .......................................................................................... 9 

6 Metodické pomůcky, odkazy na internetové stránky .................................................. 10 

7 Aktivity pro rodiče .......................................................................................................... 11 

8 Spolupráce s odborníky, orgány státní správy, samosprávy a organizacemi ............ 11 

  



3 

1 Úvod 

Tento dokument pro školní rok 2024 - 2025 je zaměřen na tvorbu a realizaci preventivního 

programu pro žáky a pedagogické pracovníky ZŠ a PrŠ Smolina, dále detašované pracoviště 

ZŠ Návojná, jejíž součástí jsou: 

 2 třídy základní školy  

 2 třídy základní školy speciální 

 1 třída praktické školy dvouleté 

Prevence v naší škole je vzhledem k různým druhům postižení našich žáků mnohdy velmi 

náročná. A proto obsah preventivních aktivit musí korespondovat s dovednostmi a schopnostmi 

třídy, pro kterou jsou všechny preventivní programy určeny. 

V rámci náplně PP jsou vzhledem ke specifickým potřebám žáků s mentálním postižením 

utvářeny a rozvíjeny u žáků následující klíčové kompetence: 

• kompetence k učení (dokáže vyhledávat a využívat informace v praktickém životě, 

chápe používané pojmy, uvědomuje si význam vzdělání v kontextu s pracovním 

uplatněním) 

• kompetence k řešení problémů (vnímá problémové situace, hledá nejvhodnější způsob 

řešení, přiměřeně ke svým možnostem překonává životní překážky, dokáže přivolat 

pomoc v případě ohrožení)  

• kompetence komunikativní (umí vést dialog, vyjadřuje své názory a postoje, umí 

vhodnou formou obhájit svůj názor) 

• kompetence sociální a personální (má povědomí o mravních hodnotách, rozpoznává 

nevhodné a rizikové chování a uvědomuje si jeho důsledky, navazuje a udržuje vztahy 

s vrstevníky, respektuje druhé lidi, snaží se upevňovat dobré mezilidské vztahy, posiluje 

sociální chování a sebeovládání, uvědomuje si nebezpečí možného psychického i 

fyzického zneužívání vlastní osoby) 

• kompetence občanské (zná základní práva a povinnosti občanů, respektuje společenské 

normy a pravidla soužití, chrání své zdraví 

• kompetence pracovní (má vytvořen pozitivní vztah k manuálním činnostem, dodržuje 

zásady ochrany zdraví a bezpečnosti) 



4 

2 Cíle MPP 

Cílem tohoto programu je výchova žáků ke zdravému životnímu stylu, k osvojení 

pozitivního sociálního chování a rozvoji osobnosti, zvýšení odolnosti vůči rizikovému chování. 

Prostřednictvím vzájemné komunikace se snažíme u všech žáků rozvíjet sociální dovednosti, 

sebepoznávání, vzájemné poznávání, uvědomění si vlastních pocitů, schopnost empatie a řešení 

konfliktů. Rozvoj kooperace při společných činnostech. 

Žáky vedeme k získávání a udržování zodpovědného přístupu k životu, k vytváření a 

prohlubování kladných mezilidských vztahů, ke smysluplnému využívání volného času a 

k pozitivnímu pohledu na život a svět kolem nás. V neposlední řadě dbáme na celkový 

psychický, duševní a fyzický vývoj našich žáků, což souvisí s jejich zdravým sebevědomím a 

překonáváním překážek. 

Cíle programu: 

Prevence sociálně patologických jevů u žáků se v tomto školním roce zaměřuje především 

na aktivity v oblastech:  

• násilí, šikana, kyberšikana 

• netolismus (virtuální drogy)  

• krádeže  

• záškoláctví 

• sexuální rizikové chování 

• sebepoškozování  

• subkultury  

• syndrom CAN 

• užívání návykových látek, alkoholu, tabákových a nikotinových výrobků a 

dalších látek 

• rizikové chování v dopravě 

Další cíle: 

 dobrá informovanost všech žáků školy v oblasti rizikového chování 

 systematická výuka a výchova žáků ke zdravému životnímu stylu 

 vytvoření dostatečného zázemí k trávení volného času v prostorách školy 

 podpora vlastních aktivit žáků a rozvoj jejich sociálně komunikativních dovedností 



5 

 začleňování méně průbojných žáků do kolektivu, odstranění nevhodného chování 

mezi žáky 

 zapojení celého pedagogického sboru školy do systému prevence 

 aktivní spolupráce s rodiči žáků, otevřenost vůči veřejnosti 

3 Charakteristika zařízení 

  Naše škola se nachází ve společné budově s dětským domovem v obci Smolina ve 

Zlínském kraji, která je částí města Valašské Klobouky. Budovu obklopuje zahrada 

s asfaltovým hřištěm, bazénem a krytým altánem. 

  Součástí našeho zařízení je také detašované pracoviště ZŠ Návojná.   

• Základní škola speciální - 10 žáků 

• Základní škola - 19 žáků 

• Praktická škola dvouletá – 4 žáci 

 

  Celkový počet žáků: 33 

Jednotlivé třídy navštěvují žáci, kteří jsou věkově i mentálně odlišní, 10 žáků školy je 

z dětského domova. V naší škole se vzdělávají především žáci s mentálním postižením, 

s přidruženými vadami či poruchou autistického spektra. Třídy mají minimálně 4 žáky. V 

některých třídách souběžně působí dva pedagogičtí pracovníci, výuka je tedy zajišťována 

speciálním pedagogem a asistentem pedagoga. Celkový počet pedagogických pracovníků v ZŠ 

Smolině a detašovaném pracovišti ZŠ Návojná je 11.  

Vzdělávací programy našeho zařízení: 

• ŠVP ZŠ 1. – 9. roč. „Učení pro život“ Č. j. DD 0810/2018, RVP/ZV 

• ŠVP ZŠ Speciální 1. – 10. roč. „Škola pro všechny“ Č. j. 503/2010 

• ŠVP PRAKTICKÁ ŠKOLA dvouletá „Učením a prací k samostatnosti“ Č. j. 

DD/0443/2012 

• ŠVP ŠKOLNÍ DRUŽINA „Škola pro život“ 



6 

4 Preventivní aktivity pro žáky 

Ve škole probíhají jako součást výuky také besedy, rozhovory nebo praktická 

cvičení a situační hry: 

• Předávání informací žákům 

• Projektové vyučování 

• Mezipředmětové vztahy 

• Výchova k zodpovědnosti za své zdraví 

• Vytváření a rozvoj vhodného pracovního prostředí ve škole pro žáky i pracovníky 

zařízení 

• Předcházení stresu žáků 

• Diagnostika poruch učení a chování 

• Odhalování projevů rizikového chování mezi žáky 

• Poradenství pro žáky v krizových situacích 

  



7 

Preventivní aktivity pro žáky v rámci výuky – ZŠ a Prš Smolina 

Školní akce ZŠ Smolina 2024/2025 

Září 

Sportovní den v Mirošově 

Canisterapie 

Sběr jablek a moštování 

Výstava ovoce a zeleniny (podzimní sklizeň) 

Říjen 

Podzimní tvořivá dílna 

Drakiáda  

Den otevřených dveří SOU Valašské Klobouky 

Listopad 

R – Ego - specializovaný preventivní program 

Filmové představení - Kino Svět Valašské Klobouky 

Divadelní představení – Městské divadlo ve Zlíně 

Tvoření adventních věnců s rodiči a žáky ZŠ a PrŠ 

Prosinec 

Envicentrum Vysoké Pole – sdílení tradic Vánoc 

Mikulášská nadílka 

Canisterapie 

Vánoční dílničky 

Školní vánoční besídky 

Leden 

Tvoření ze sněhu 

Bobové závody 

Plavecký výcvik 

Únor 
Karneval 

Městská knihovna Valašské Klobouky 

Březen 

Divadelní představení Zlín 

Pěstování ovoce a zeleniny 

Centrum Veronica Hostětín 

Duben 
Velikonoční tvoření 

ZUČ – zájmová umělecká činnost 

Květen 

Sběr léčivých bylin 

Dopravní hřiště Valašské Klobouky 

Výstavka výtvarných prací ve Valašských Kloboukách  

Červen 

Den dětí 

Školní výlet 

Závěrečný táborák 

 



8 

Preventivní aktivity pro žáky v rámci výuky – ZŠ Návojná – detašované pracoviště 

Školní akce ZŠ Návojná 2024/2025 

Září 

Canisterapie 

Výstava ovoce, zeleniny a květin – Dům zahrádkářů Bylnice 

Exkurze – ZOO ZLÍN 

Říjen 
Den na farmě (podzimní práce, pečení brambor) 

Drakiáda 

Listopad 
R - Ego: preventivní program  

Svatomartinské tvoření 

Prosinec 

Vánoční dobrodružství – Centrum Veronica Hostětín 

Mikulášská besídka 

Canisterapie 

Vánoční dílničky 

Vánoční besídka  

Leden 

Výchovný koncert – Zlín 

Zimní olympiáda 

Tvoření ze sněhu 

Únor 
Písničkový a básničkový den 

Fašanky - karneval 

Březen 
Návštěva knihovny v Brumově 

Filmové představení 

Duben 
Zámek Vsetín – Jak se slaví Velikonoce  

Velikonoční dílnička 

Květen 

Divadelní představení – Zlín  

Den pro maminky 

Letní olympiáda 

Červen 

Den dětí 

Exkurze (Farma ve Svatém Štěpáně nebo farma ve Štítné) 

Školní výlet 

 



9 

Aktivity pro žáky mimo vyučování 

Dojíždějící žáci jsou vázáni na autobusové spojení. Žáci využívají vhodným způsobem svůj 

volný čas ve školní družině (výtvarné a pracovní činnosti, tanec, internet, sport, společenské, 

pohybové a didaktické hry, nácvik sebeobslužných činností). 

5 Zapojení pracovníků do MPP 

Školní metodik prevence spolupracuje s: 

• ředitelem Mgr. J. Fuskem 

• výchovnou poradkyní Mgr. E. Bartošákovou 

• vychovatelkou DD E. Sáblíkovou 

• vychovatelkou ŠD K. Fuskovou 

• ostatními pedagogickými pracovníky 

Dále:  

• vypracovává PP a jeho hodnocení 

• koordinuje uplatňování PP v rámci výuky 

• podílí se na mapování výskytu rizikového chování 

• účastní se pravidelně pracovních schůzek metodiků prevence pořádaných PPP Zlín. 

Seznámení všech pracovníků zařízení s programem a jejich zapojení do jeho realizace 

probíhá průběžně. Pedagogičtí pracovníci jsou garanty jednotlivých akcí uvedených v PP. 

Monitorování žáků s problémy v chování a prospěchu – zvýšený dohled třídních a ostatních 

učitelů. 

Spolupráce učitelů s vychovatelkami z DD při řešení rizikového chování. 

Ve školním roce 2024/2025 bude vzdělávání v oblasti rizikového chování probíhat podle 

nabídky vzdělávacích institucí, také podle zájmu a možností pedagogických pracovníků. 

Pevné konzultační hodiny pro žáky nejsou stanoveny, protože žáci jsou zvyklí obracet se 

přímo na pedagogické pracovníky při řešení jejich problémů.  

Schránka důvěry - umístěna před sborovnou na školní chodbě.   



10 

Dozory na školní chodbě - kontroly problémových míst.   

6 Metodické pomůcky, odkazy na internetové stránky 

• knihovna 

• využití aktuálních materiálů k dané problematice 

• videokazety, CD přehrávače 

• použití akreditovaných metodických materiálů 

• internet 

• interaktivní tabule 

Doporučené internetové stránky k problematice rizikového chování: 

www.sikana.org o. s. Společenství proti šikaně 

www.msmt.cz/socialni-programy/cz prevence MŠMT 

www.adiktologie.cz Centrum adiktologie 

www.nidv.cz Národní institut dalšího vzdělávání-

nabídka seminářů a kurzů 

www.linkabezpeci.cz 

www.pppor.zlinedu.cz materiály k prevenci, kontakty na 

odborníky  

www.minimalizacesikany.cz pro děti, rodiče i školy 

www.zachrannykruh.cz vzdělávání, prevence v oblastech běžných 

rizik a mimořádných situací 

www.rodičovskalinka.cz krizová pomoc a základní sociální 

poradenství pro všechny 

rodinna.poradna@tiscali.cz zařízení psychosociální pomoci na Zlínsku 

www.vychovakezdravi.cz pro rodiče a děti, články a návody pro 

každý den 

www.nasedite.cz poradenství pro ohrožené děti a jejich 

rodiny 

www.e-bezpečí.cz materiály pro učitele a rodiče 

www.sananim.cz poradenství, léčba závislostí 

www.prevcentrum.cz programy primární prevence 

http://www.sikana.org/
http://www.adiktologie.cz/
http://www.nidv.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.pppor.zlinedu.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.zachrannykruh.cz/
http://www.rodičovskalinka.cz/
mailto:rodinna.poradna@tiscali.cz
http://www.vychovakezdravi.cz/
http://www.nasedite.cz/
http://www.e-bezpečí.cz/
http://www.sananim.cz/
http://www.prevcentrum.cz/


11 

7 Aktivity pro rodiče 

• seznámení rodičů se školním řádem 

• seznámení sdružení rodičů a přátel školy s preventivním programem 

• informace rodičům o naplňování preventivního programu 

• individuální setkávání s rodiči při řešení problémů 

• poradenství pro rodiče v oblasti rizikového chování 

• individuální setkávání vychovatelů dětí z DD – prospěch a chování 

8 Spolupráce s odborníky, orgány státní správy, samosprávy a 

organizacemi 

DDM Brumov – Bylnice, Val. Klobouky 

DÚ a DDÚ Brno 

KAMPAK Valašské Klobouky – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

ENVICENTRUM – Vysoké Pole 

KD Klobučan 

KHS Zlín 

Krajský školský koordinátor prevence rizikového chování – Zlín 

Krajský úřad Zlínského kraje  

Městská knihovna Valašské Klobouky  

Městské kino Svět Valašské Klobouky 

Městský úřad Val. Klobouky 

MŠ Valašské Klobouky 

Muzeum Brumov-Bylnice 

Nadace Jana Pivečky Slavičín 

Občanské sdružení HÁČKO 

Odborní lékaři - pediatři 

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí – OSPOD Valašské Klobouky 

Okresní metodik prevence – PPP Zlín 

Plavecký bazén Brumov - Bylnice 

Policie ČR a Městská Policie Valašské Klobouky 

Poradenské centrum ZEBRA Valašské Klobouky 

Rodinné centrum KAŠTÁNEK Valašské Klobouky 



12 

SOU Valašské Klobouky 

SPC Zlín Duha 

SPC Zlín Středová 

ZO ČSOP Kosenka 

ZŠ Valašské Klobouky 

 

 

Ve Valašských Kloboukách – Smolině, 1. 10. 2024 

 

Zpracovala: Mgr. Vaňková Gabriela 

školní metodik prevence 


